MARINHA DO BRASIL
SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

EDITAL DE 04 DE AGOSTO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO PARA

INGRESSO NO CORPO AUXILIAR DE PRAÇAS DA MARINHA EM 2021 (CP-
CAP/2021)

A Administração Naval resolve retificar o Edital do Concurso Público de

Admissão ao Curso de Formação para Ingresso no Corpo Auxiliar de Praças da Marinha
em 2021 (CP-CAP/2021), publicado na Seção 3, do DOU nº 147, de 04/08/2021,
conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:

O Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM), no uso das atribuições
referentes ao item 3 do artigo 3º e item I do artigo 12 do seu Regulamento, aprovado
pela Portaria nº 84 de 2 de junho de 2017, da Diretoria de Ensino da Marinha e de
acordo com a lei nº 11.279 de 9 de fevereiro de 2006, torna público que, no período de
08/09/2021 a 26/09/2021, estarão abertas as inscrições do Concurso Público de
Admissão ao Curso de Formação para Ingresso no Corpo Auxiliar de Praças da Marinha
(CP-CAP) em 2021.

3.2.5 - O pagamento da taxa de inscrição será aceito até o dia 30 de setembro

de 2021, no horário bancário dos diversos Estados do País.

ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

EVENTO DATA/PERÍODO  ATIVIDADES

01
08/09/2021

a
26/09/2021

Período de inscrições.

Leia-se:

O Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM), no uso das atribuições
referentes ao item 3 do artigo 3º e item I do artigo 12 do seu Regulamento, aprovado
pela Portaria nº 84 de 2 de junho de 2017, da Diretoria de Ensino da Marinha e de
acordo com a lei nº 11.279 de 9 de fevereiro de 2006, torna público que, no período de
08/09/2021 a 01/10/2021, estarão abertas as inscrições do Concurso Público de
Admissão ao Curso de Formação para Ingresso no Corpo Auxiliar de Praças da Marinha
(CP-CAP) em 2021.

3.2.5 - O pagamento da taxa de inscrição será aceito até o dia 04 de outubro

de 2021, no horário bancário dos diversos Estados do País.

ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

EVENTO DATA/PERÍODO  ATIVIDADES

01
08/09/2021

a
01/10/2021

Período de inscrições.

XXX---XXX---XXX